
 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
 

от 29.12.2020 № 23-О  

            г. Устюжна 

 
 

Об утверждении Порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к местному бюджету района, 

Порядка определения перечня и кодов целевых 

статей расходов бюджетов поселений, входящих в 

состав Устюженского муниципального района, 

финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставляемых из местного 

бюджета района и  Порядка применения  

дополнительных кодов расходов классификации 

расходов местного бюджета района 

 

 

В соответствии со статьями 9, 21 и 23 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в целях соблюдения единства применения бюджетной классификации 

Российской Федерации при составлении, рассмотрении, утверждении и 

исполнении местного бюджета Устюженского муниципального района на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.  Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к местному бюджету Устюженского 

муниципального района (далее  – местный бюджет района) (приложение 1); 

 

1.2.  Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов 

бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Устюженского 

муниципального района, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из 

местного бюджета района (приложение 2). 

 

2. Установить, что детализация кодов видов источников финансирования 

дефицита местного бюджета Устюженского муниципального района, главным 





 

 

 

 

                                                                           к приказу финансового управления 

                                                                    администрации Устюженского 

                                                         муниципального района 

                                                   от 29.12.2020 № 23-О 

 

 

Порядок  

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к местному бюджету Устюженского муниципального района (далее – 

Порядок) 

 

 

 Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единства применения 

бюджетной классификации Российской Федерации при составлении, 

рассмотрении, утверждении и исполнении местного бюджета района на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов и определяет правила формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также их 

структуру и принципы назначения с учетом общих положений по формированию 

перечня целевых статей, установленных Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения». 

Целевые статьи расходов местного бюджета района обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований местного бюджета района к муниципальным 

программам Устюженского муниципального района (далее – муниципальные 

программы района), ведомственным целевым программам Устюженского 

муниципального района (далее – ведомственные целевые программы района), не 

включенным в муниципальные программы района и (или) ведомственные целевые 

программы района направлениям деятельности (далее – непрограммные 

направления) органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) 

органов администрации Устюженского муниципального района (далее – органы 

местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы) и (или) к 

расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного 

бюджета района. 

Код целевой статьи расходов местного бюджета района (далее – целевая 

статья) состоит из 10 знаков и составляет 8 – 17 разряды двадцатизначного кода 

классификации расходов местного бюджета района (см. таблицу 1); 

знаки с 1 по 2 десятизначного кода целевой статьи (8 – 9 разряды кода 

классификации расходов бюджетов) предназначены для кодировки 

муниципальных программ района, ведомственных целевых программ района и 

непрограммных направлениях деятельности; 

знак 3 десятизначного кода целевой статьи (10 разряд кода классификации 

расходов бюджетов) предназначен для кодировки подпрограмм муниципальных 

программ района, или детализации ведомственных целевых программ района и 

непрограммных направлений деятельности;  



 

 

 

 

знаки с 4 по 5 десятизначного кода целевой статьи (11 – 12 разряды кода 

классификации расходов бюджетов) предназначены для кодировки основных 

мероприятий в рамках подпрограмм муниципальных программ района, 

ведомственных целевых программ, непрограммных направлений деятельности; 

знаки с 6 по 10 десятичного кода целевой статьи (13 – 17 разряды кода 

классификации расходов бюджетов) конкретизируют (при необходимости)  

направления расходования средств в рамках мероприятий. 

Целевым статьям местного бюджета района присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, 

I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

Таблица 1 

Целевая статья 

Программное 

(непрограммное) 

направление расходов 

Подпрограмма 

(направление 

деятельности) 

Основное 

мероприятие 

Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Наименования целевых статей характеризуют направление бюджетных 

ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ района, ведомственных целевых программ района 

(непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, 

отраслевых (функциональных) органов); 

подпрограмм муниципальных программ района (отдельных направлений (при 

необходимости) в рамках ведомственных целевых программ и непрограммных 

направлений деятельности органов местного самоуправления, отраслевых 

(функциональных) органов; 

основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ района; 

направлений расходов. 

Перечень целевых статей, относящихся к местному бюджету района, 

устанавливается в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку. 

Увязка направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы 

муниципальной программы района устанавливается по следующей структуре кода 

целевой статьи: 

Таблица 2 

XX 0 00 00000 Муниципальная  программа района 

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы района 

XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной 

программы района 

XX X XX XXХХХ Направление расходов на реализацию основного мероприятия 

подпрограммы муниципальной программы района  



 

 

 

 

 

Увязка направлений расходов с основным мероприятием ведомственной 

целевой программы района устанавливается по следующей структуре кода целевой 

статьи: 

Таблица 3 

XX 0 00 00000 Ведомственная целевая программа района 

XX 0 XX 00000 Основное мероприятие ведомственной целевой программы 

района 

XX 0 XX XXХХХ Направление расходов на реализацию основного мероприятия 

подпрограммы муниципальной программы района  

 

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

Таблица 4 

ХX 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности 

ХX X 00 00000 Отдельное направление  (при необходимости) в рамках 

непрограммных  направлений  

ХX X 00 ХХХХХ Направление расходов на реализацию непрограммных 

направлений  

 

Устанавливается следующий Перечень универсальных направлений расходов, 

который может применяться в различных целевых статьях: 

 

00190 - «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления, 

отраслевых (функциональных) органов администрации» 

 

 Перечень кодов главных распорядителей средств местного бюджета района 

приведен в приложении 2 к настоящему Порядку. 

 

Порядок детализации кодов расходов бюджетной классификации Российской 

Федерации, относящейся к расходам местного бюджета района приведен в 

приложении 3 к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             Приложение 1 

                                к Порядку 

 



 

 

 

 

 

Перечень 

Целевых статей, относящихся к местному бюджету района 

 

Наименование КЦСР                        

2021-2023 годы 

1 2 

Программные мероприятия 

Муниципальная программа «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования в Устюженском 

муниципальном районе на 2019-2023 годы» 01 0 00 00000 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования в 

Устюженском муниципальном районе на 2019-2023 годы» 01 1 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение выполнения 

муниципальными дошкольными образовательными 

организациями, общеобразовательными организациями 

района муниципальных заданий по реализации 

образовательных программ дошкольного образования» 01 1 01 00000 

Обеспечение дошкольного образования и 

общеобразовательного процесса в муниципальных 

образовательных организациях 01 1 01 72010 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления 

органами местного самоуправления района мер 

социальной поддержки родителям (законным 

представителям) детей, посещающих муниципальные 

образовательные организации района, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования» 01 1 02 00000 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 17 декабря 2007 года 

№ 1719-ОЗ "О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования" 01 1 02 72020 

Основное мероприятие «Обеспечение условий для 

функционирования муниципальных дошкольных 

образовательных организаций района» 01 1 03 00000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

дошкольных образовательных учреждений 01 1 03 16590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 01 1 03 70030 



 

 

 

 

Основное мероприятие «Проектно-сметная документация, 

экспертиза, техническое сопровождение» 01 1 04 00000 

Разработка проектно-сметной документации 01 1 04 16590 

Основное мероприятие «Проведение работ по 

повышению уровня доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения объектов 

муниципальных образовательных организаций в рамках 

подпрограммы "Безбарьерная среда" государственной 

программы "Социальная поддержка граждан в 

Вологодской области на 2014 - 2020 годы» на 2020 год 01 1 05 00000 

Проведение работ по повышению уровня доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

объектов муниципальных образовательных организаций 01 1 05 S1410 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по 

обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в 

дошкольных образовательных организациях" 01 1 06 00000 

мероприятий по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей в дошкольных образовательных 

организациях 01 1 06 L0152 

Основное мероприятие «Погашение просроченной 

кредиторской задолженности муниципальными 

дошкольными образовательными организациями» 01 1 07 00000 

Погашение просроченной кредиторской задолженности 

муниципальными дошкольными образовательными 

организациями 01 1 07 16590 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт объектов 

социальной и коммунальной инфраструктур 

муниципальной собственности" 01 1 08 00000 

Капитальный ремонт и ремонт зданий дошкольных 

образовательных организаций 01 1 08 S1720 

Подпрограмма «Развитие начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в Устюженском 

муниципальном районе на 2019-2023 годы» 01 2 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение выполнения 

муниципальными общеобразовательными организациями 

района муниципальных заданий по реализации 

образовательных программ общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

района, в том числе по адаптированным 

общеобразовательным программам» 01 2 01 00000 

Обеспечение дошкольного образования и 

общеобразовательного процесса в муниципальных 

образовательных организациях 01 2 01 72010 



 

 

 

 

Основное мероприятие «Обеспечение условий для 

функционирования муниципальных 

общеобразовательных организаций района» 01 2 02 00000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 2 02 13590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 01 2 02 70030 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях района» 01 2 03 00000 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 17 декабря 2007 года 

№ 1719-ОЗ "О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования" 01 2 03 72020 

Основное мероприятие «Проектно-сметная документация, 

экспертиза, техническое сопровождение» 01 2 09 00000 

Разработка проектно-сметной документации 01 2 09 13590 

Основное мероприятие «Погашение просроченной 

кредиторской задолженности муниципальными  

общеобразовательными организациями» 01 2 10 00000 

Погашение просроченной кредиторской задолженности 

муниципальными  общеобразовательными организациями 01 2 10 13590 

капитальный ремонт объектов социальной и 

коммунальной инфраструктур муниципальной 

собственности 01 2 11 00000 

капитальный ремонт объектов социальной и 

коммунальной инфраструктур муниципальной 

собственности 01 2 11 S1220 

строительство и капитальный ремонт образовательных 

организаций 01 2 11 S3260 

Основное мероприятие «Благоустройство зданий 

государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций в целях соблюдения требований к воздушно-

тепловому режиму, водоснабжению и канализации» 

 01 2 12 00000 

благоустройство зданий государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций в 

целях соблюдения требований к воздушно-тепловому 

режиму, водоснабжению и канализации 01 2 12 L2550 

Основное мероприятие " Организация бесплатного 01 2 17 00000 



 

 

 

 

горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных 

организациях" 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях 01 2 17 L3041 

Основное мероприятие «Реализация регионального 

проекта "Современная школа» 01 2 Е1 00000 

Создание (обновление) материально-технической базы 

для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах 01 2 Е1 51690 

Основное мероприятие «Создание новых мест в 

общеобразовательных организациях различных типов для 

реализации дополнительных общеобразовательных 

программ всех направлений» 01 2 Е2 00000 

создание мест дополнительного образования детей 01 2 Е2 54910 

Основное мероприятие "Реализация регионального 

проекта "Цифровая образовательная среда" 01 2 Е4 00000 

внедрение целевой модели цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях 01 2 Е4 52100 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, 

отдыха и занятости детей в Устюженском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 01 3 00 00000 

Основное мероприятие «Создание условий для 

обеспечения гарантий доступности и равных 

возможностей получения качественного дополнительного 

образования на территории муниципального района» 01 3 01 00000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 3 01 15590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 01 3 01 70030 

Основное мероприятие «Создание условий для 

функционирования и обеспечения системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей» 01 3 02 00000 

Расходы на реализацию системы персонифицированного 

финансирования 01 3 02 00120 

Основное мероприятие «Организация отдыха детей и 01 3 03 00000 



 

 

 

 

молодёжи в каникулярное время с дневным 

пребыванием» 

Организация летнего отдыха в каникулярное время 01 3 03 00210 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 

организации временного трудоустройства подростков в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» 01 3 04 00000 

Организация временного трудоустройства подростков 01 3 04 00210 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования в Устюженском 

муниципальном районе на 2019-2023 годы» 01 4 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение создания условий 

для реализации Программы» 01 4 01 00000 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 01 4 01 00190 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 01 4 01 70030 

Муниципальная программа «Развитие культуры, туризма, 

спорта и реализация молодежной политики на территории 

Устюженского муниципального района на 2019-2021 

годы» 02 0 00 00000 

Подпрограмма "Дополнительное образование детей в 

сфере культуры" 02 1 00 00000 

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 

муниципального задания учреждением дополнительного 

образования детей в сфере культуры района" 02 1 01 00000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 02 1 01 05590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 02 1 01 70030 

Основное мероприятие «Материально-техническое 

оснащение учреждений дополнительного образования 

детей в сфере культуры» 02 1 02 00000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 02 1 02 05590 

Основное мероприятие «Проектно-сметная документация, 

экспертиза» 02 1 04 00000 

Расходы на разработку проектно-сметной документации и 

экспертизе 02 1 04 05590 



 

 

 

 

Основное мероприятие "Реализация регионального 

проекта "Культурная среда" 02 1 А1 00000 

Оснащение образовательных учреждений в сфере 

культуры (детских школ искусств по видам искусств и 

училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и 

учебными материалами 02 1 А1 55190 

Подпрограмма «Библиотечно-информационное 

обслуживание населения» 02 2 00 00000 

Основное мероприятие «Обеспечение выполнения 

муниципального задания библиотеками района» 02 2 01 00000 

Учреждения культуры (Библиотеки) 02 2 01 03590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 02 2 01 70030 

Основное мероприятие "Расходы на  обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы 

сельских библиотек" 02 2 02 00000 

Расходы на  обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы сельских библиотек 02 2 02 S1900 

Основное мероприятие «Комплектование библиотечных 

фондов» 02 2 03 00000 

Комплектование книжных  фондов общедоступных 

библиотек 02 2 03 L5193 

Комплектование книжных фондов муниципальных 

библиотек 02 2 03 74090 

Основное мероприятие «Осуществление отдельных 

полномочий органов местного самоуправления по 

организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектования и обеспечения сохранности 

библиотечных фондов библиотек» 02 2 04 00000 

Выполнение полномочий муниципальных образований 

(поселений) по организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектования и обеспечения сохранности 

библиотечных фондов библиотек муниципальных 

образований района 02 2 04 05280 

Основное мероприятие «Проектно-сметная документация, 

экспертиза» 02 2 06 00000 

Расходы на разработку проектно-сметной документации и 

экспертизе 02 2 06 03590 

Основное мероприятие "Проведение ремонтных работ 

здания" 02 2 08 00000 



 

 

 

 

Капитальный ремонт объекта культурного наследия 

"Усадьба Поздеева 2-я пол. XIX века" 02 2 08 03590 

Подпрограмма «Организация досуга и обеспечение 

жителей района услугами организаций культуры» 02 3 00 00000 

Основное мероприятие «Организация и проведение 

культурно-массовых (культурно-досуговых, 

просветительских) и творческих мероприятий, клубных 

формирований» 02 3 01 00000 

Учреждения культуры (Дома культуры) 02 3 01 01590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 02 3 01 70030 

Основное мероприятие «Материально-техническое 

оснащение учреждений культурно - досугового типа» 02 3 02 00000 

Основное мероприятие «Осуществление отдельных 

полномочий  муниципальных образований (поселений) 

района для организации досуга и обеспечения жителей  

поселения услугами организаций культуры» 02 3 03 00000 

Выполнение полномочий муниципальных образований 

(поселений) района для организации досуга и 

обеспечения жителей  поселения услугами организаций 

культуры 02 3 03 05280 

Основное мероприятие «Проведения капитальных 

ремонтов домов культуры в сельских населенных 

пунктах, за исключением домов культуры, 

расположенных на территориях административных 

центров муниципальных районов» 02 3 А1 00000 

Проведения капитальных ремонтов домов культуры в 

сельских населенных пунктах, за исключением домов 

культуры, расположенных на территориях 

административных центров муниципальных районов 02 3 А1 S1800 

Основное мероприятие «Проектно-сметная документация, 

экспертиза» 02 3 05 00000 

Расходы на разработку проектно-сметной документации и 

экспертизе 02 3 05 01590 

Подпрограмма «Музейное обслуживание населения» 02 4 00 00000 

Основное мероприятие «Сохранение, пополнение и 

популяризация музейных предметов и музейных фондов» 02 4 01 00000 

Учреждения культуры (Музеи) 02 4 01 02590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 02 4 01 70030 



 

 

 

 

учреждений для достижения целевых показателей 

Основное мероприятие «Материально-техническое 

оснащение музея» 02 4 02 00000 

Расходов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы музея 02 4 02 02590 

Основное мероприятие «Проведение инженерных 

изысканий, проектно-сметная документация, экспертиза» 02 4 04 00000 

Проведение инженерных изысканий, проектно-сметная 

документация, экспертиза 02 4 04 02590 

Подпрограмма  «Развитие туризма» 02 5 00 00000 

Основное мероприятие «Создание новых объектов показа, 

инфраструктуры, разработка и реализация туристических 

программ и маршрутов» 02 5 01 00000 

Мероприятия в области туризма 02 5 01 01611 

Основное мероприятие «Организация и проведение 

культурно-массовых мероприятий, направленных на 

привлечение в район туристов и экскурсантов» 02 5 02 00000 

Мероприятия в области туризма 02 5 02 01611 

Основное мероприятие «Информационно-рекламное 

продвижение, научно-методическое и кадровое 

обеспечение туризма» 02 5 03 00000 

Мероприятия в области туризма 02 5 03 01611 

Подпрограмма «Реализация молодежной политики» 02 6 00 00000 

Основное мероприятие «Организация и проведение 

социально значимых мероприятий» 02 6 01 00000 

Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 02 6 01 20590 

Основное мероприятие «Организация участия 

представителей Устюженского муниципального района в 

областных образовательных семинарах, форумах, 

конкурсах, фестивалях, сборах» 02 6 02 00000 

Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 02 6 02 20590 

Основное мероприятие «Материально-техническое 

обеспечение молодежных и творческих объединений, 

клубов, волонтерских отрядов» 02 6 03 00000 

Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 02 6 03 20590 

Основное мероприятие «Проведение молодежных 

мероприятий, конкурсов, фестивалей, сборов, мастер-

классов, круглых столов, приглашение педагогов для 02 6 04 00000 



 

 

 

 

обучения на территории района» 

Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 02 6 04 20590 

Основное мероприятие «Организация труда и летнего 

отдыха молодежи» 02 6 05 00000 

Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью 02 6 05 20590 

Основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых 

семей» 02 6 06 00000 

Предоставление социальных выплат молодым семьям 02 6 06 L4970 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 02 7 00 00000 

Основное мероприятие «Популизация физической 

культуры и спорта, и здорового образа жизни» 02 7 01 00000 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 7 01 00490 

Основное мероприятие «Обеспечение доступа к 

открытым и закрытым спортивным объектам» 02 7 02 00000 

Обеспечение доступа к открытым и закрытым 

спортивным объектам за счет средств местного бюджета 02 7 02 00490 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 02 7 02 70030 

Основное мероприятие «Бюджетные инвестиции на 

строительство, реконструкцию объектов физической 

культуры и спорта муниципальной собственности» 02 7 03 00000 

Строительство и реконструкция объектов физической 

культуры и спорта муниципальной собственности 02 7 03 S3240 

Основное мероприятие «Осуществление отдельных 

полномочий муниципальных образований (поселений) 

района на обеспечение условий для развития на 

территории муниципальных образований района 

физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий муниципальных образований района 02 7 04 00000 

Выполнение полномочий муниципальных образований 

(поселений) района на обеспечение условий для развития 

на территории муниципальных образований района 

физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных 02 7 04 05280 



 

 

 

 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий муниципальных образований района 

Основное мероприятие «Проектно-сметная документация, 

экспертиза» 02 7 05 00000 

Расходы на разработку проектно-сметной документации и 

экспертизе 02 7 05 00490 

Основное мероприятие «Бюджетные инвестиции на 

капитальный ремонт объектов физической культуры и 

спорта муниципальной собственности» 02 7 06 00000 

Капитальный ремонт объектов физической культуры и 

спорта 02 7 06 S1240 

Подпрограмма «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 02 8 00 00000 

Основное мероприятие  «Выполнение показателей  

муниципальной программы «Развитие культуры, туризма, 

спорта и реализация молодежной политики на территории 

Устюженского  муниципального района на 2019 - 2021 

годы»» 02 8 01 00000 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 02 8 01 00590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 02 8 01 70030 

Муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды на территории Устюженского 

муниципального района на 2018-2022 годы» 19 0 00 00000 

Основное мероприятие «Благоустройство дворовых 

территорий в Устюженском муниципальном районе» 19 0 F2 00000 

Выполнение отдельных полномочий органов местного 

самоуправления по благоустройству территорий 

муниципальных образований (поселений) района в 

рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы формирования современной городской среды 19 0 F2 55551 

Основное мероприятие «Благоустройство общественных 

территорий в Устюженском муниципальном районе» 19 0 F2 00000 

Выполнение отдельных полномочий органов местного 

самоуправления по благоустройству территорий 

муниципальных образований (поселений) района в 

рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы формирования современной городской среды 19 0 F2 55552 

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий Устюженского муниципального 20 0 00 00000 



 

 

 

 

района Вологодской области на 2020-2022 годы" 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем сельского населения 

Устюженского муниципального района Вологодской 

области на 2020-2022 годы" 20 1 00 00000 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих на сельских территориях» 20 1 01 00000 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов 20 1 01 L5764 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала на 

сельских территориях Устюженского муниципального 

района Вологодской области на 2020-2022 годы» 20 2 00 00000 

Основное мероприятие  "Проведение мероприятий по 

поощрению и популизации достижений в сфере сельского 

хозяйства района" 20 2 02 00000 

Поощрение в смотрах-конкурсах 20 2 02 02250 

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры 

сельских территорий Устюженского муниципального 

района Вологодской области на 2020-2022 годы» 20 3 00 00000 

Основное мероприятие «Развитие социальной и 

инженерной инфраструктуры на сельских территориях 

района» 20 3 03 00000 

Капитальный ремонт сетей водоснабжения в д. Долоцкое 

(разработка ПСД) 20 3 03 02252 

Строительство новой амбулатории в пос. им. Желябова 

СП Желябовское (разработка ПСД) 20 3 03 02253 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами Устюженского 

муниципального района на 2021-2025 годы" 21 0 00 00000 

Подпрограмма "Межбюджетные отношения в 

Устюженском муниципальном районе" 21 2 00 00000 

Основное мероприятие "Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений" 21 2 01 00000 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований (поселений) района 21 2 01 01401 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 6 декабря 2013 года 

"О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями области по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений бюджетам 21 2 01 72220 



 

 

 

 

поселений за счет средств областного бюджета" 

Основное мероприятие "Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений" 21 2 02 00000 

Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности  муниципальных образований 

(поселений) района 21 2 02 01501 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Управление муниципальными финансами 

Устюженского муниципального района на 2021-2025 

годы" 21 3 00 00000 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

финансового управления как ответственного исполнителя 

Программы, включая организацию и осуществление 

контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации при использовании средств местного бюджета 

района " 21 3 01 00000 

Расходы на обеспечение функций государственных 

(муниципальных) органов 21 3 01 00190 

Выполнение полномочий муниципальных образований 

района в соответствии с заключенными соглашениями 21 3 01 05280 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 21 3 01 70030 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и рациональное использование 

природных ресурсов Устюженского муниципального 

района на 2021-2025 годы» 22 0 00 00000 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды на 

территории Устюженского муниципального района на 

2021-2025 годы» 22 1 00 00000 

Основное мероприятие "Организация системы обращения 

с отходами, в том числе с ТКО, на территории 

Устюженского муниципального района" 22 1 01 00000 

Расходы на природноохранные мероприятия 22 1 01 01400 

Основное мероприятие «Ликвидация 

несанкционированных свалок на территории района» 22 1 02 00000 

Расходы на природно-охранные мероприятия 22 1 02 01400 

Основное мероприятие «Обеспечение качественной 

питьевой водой население Устюженского 

муниципального района из источников 

нецентрализованного водоснабжения (общественных 22 1 04 00000 



 

 

 

 

колодцев) 

Расходы на природоохранные мероприятия 22 1 04 01400 

Основное мероприятие «Контроль качества питьевой 

воды источников нецентрализованного водоснабжения 

(общественных колодцев) на территории района 22 1 05 00000 

Расходы на природоохранные мероприятия 22 1 05 01400 

Основное мероприятие "Мероприятия по очистке 

питьевой воды в Устюженском муниципальном районе (г. 

Устюжна) 22 1 06 00000 

Установление зон санитарной охраны подземного 

водозабора (артезианские скважины №№ 2836, 2835-А, 

2836-А) 22 1 06 01402 

Разработка технического задания на выполнение 

строительных работ по объекту "Мероприятия по очистке 

питьевой воды в Устюженском муниципальном районе (г. 

Устюжна) (1 этап - Строительство очистных сооружений 

водоподготовки на станции 2-го подъема по адресу: 

Вологодская обл., Устюженский р-н, г. Устюжна)" 22 1 06 01403 

Разработка проектно-сметной документации по объекту 

"Мероприятия по очистке питьевой воды в Устюженском 

муниципальном районе (г. Устюжна) (2 этап - 

Реконструкция водовода, строительство дюкера и 

магистральных сетей водоснабжения левобережной части 

г. Устюжна)" 22 1 06 S3040 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения в рамках регионального 

проекта "Чистая вода" 22 1 F5 00000 

Выполнение строительных работ по объекту 

"Мероприятия по очистке питьевой воды в Устюженском 

муниципальном районе (г. Устюжна) (1 этап - 

Строительство очистных сооружений водоподготовки на 

станции 2-го подъема по адресу: Вологодская обл., 

Устюженский р-н, г. Устюжна)" 22 1 F5 52430 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство 

и рациональное использование природных ресурсов 

Устюженского муниципального района на 2021-2025 

годы» 22 2 00 00000 

Основное мероприятие "Осуществление регионального 

государственного экологического контроля на территории 

Устюженского муниципального района" 22 2 03 00000 

Единая субвенция на осуществление отдельных 

государственных полномочий 22 2 03 72310 



 

 

 

 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 28 июля 2006 года № 

1465-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями в сфере 

охраны окружающей среды" за счет единой субвенции 22 2 03 72314 

Основное мероприятие «Осуществление регионального 

государственного экологического контроля на территории 

Устюженского муниципального района» 22 2 04 00000 

Осуществление отдельных государственных полномочий  

в соответствии с законом области от 15 января 2013 года 

№ 2966-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по отлову и содержанию безнадзорных 

животных» 22 2 04 72230 

Муниципальная программа Устюженского 

муниципального района «Управление муниципальным 

имуществом Устюженского муниципального района на 

период 2021-2025 годы» 23 0 00 00000 

Подпрограмма «Совершенствование системы учета, 

управления, распоряжения и использования 

муниципального имущества Устюженского 

муниципального района» 23 1 00 00000 

Основное мероприятие "Обеспечение содержания 

муниципального имущества, проведение работ по 

улучшению муниципального имущества" 23 1 01 00000 

Выполнение работ по реконструкции, 

перепрофилированию, демонтажу, сносу объектов 

муниципальной собственности, переносу коммуникаций 

объектов муниципальной собственности, разработке 

проектно-сметной документации и экспертизе проектно-

сметной документации 23 1 01 01510 

Оплата коммунальных услуг пустующих жилых и 

нежилых помещений, находящихся в муниципальной 

собственности района 23 1 01 01520 

Основное мероприятие "Оформление технических планов 

и паспортов на объекты имущества" 23 1 02 00000 

Оформление технических планов и паспортов на объекты 

имущества 

 23 1 02 01500 

Основное мероприятие «Проведение работ по оценке 

стоимости аренды, продажи или залоговой стоимости 

объектов, публикация информации в средствах массовой 

информации» 23 1 04 00000 

Проведение работ по оценке стоимости аренды, продажи 

или залоговой стоимости объектов, публикация 23 1 04 01500 



 

 

 

 

информации в средствах массовой информации 

Основное мероприятие "Выполнение текущего и 

капитального ремонта объектов муниципального 

имущества, взносов на капитальный ремонт объектов 

муниципального имущества, приобретение имущества для 

муниципальных нужд, проведение работ по сохранению 

(ремонту или реконструкции) объектов культурного 

наследия" 23 1 05 00000 

Выполнение текущего и капитального ремонта объектов 

муниципального имущества, взносов на капитальный 

ремонт объектов муниципального имущества, 

приобретение имущества для муниципальных нужд, 

проведение работ по сохранению (ремонту или 

реконструкции) объектов культурного наследия 23 1 05 01500 

Основное мероприятие "Инвентаризация объектов 

муниципальной собственности" 23 1 06 00000 

Проведение аудиторской проверки 23 1 06 01510 

Основное мероприятие «Комплекс работ в области 

управления земельными ресурсами» 23 1 07 00000 

Мероприятия, направленные на проведение комплексных 

кадастровых работ 23 1 07 S1910 

Подпрограмма "Обеспечение рационального и 

эффективного использования земельных ресурсов, 

находящихся в собственности Устюженского 

муниципального района, а также земельных ресурсов, 

находящихся в государственной неразграниченной 

собственности, которые расположены на территории 

района" 23 2 00 00000 

Основное мероприятие "Организация проведения 

комплексных кадастровых работ на территории района" 

 23 2 01 00000 

Мероприятия, направленные на проведение комплексных 

кадастровых работ 23 2 01 01500 

Основное мероприятие "Выполнение кадастровых работ в 

отношении земельных участков" 23 2 02 00000 

Предоставление земельных участков, в отношении 

которых принято решение о предоставлении их на торгах 23 2 02 01510 

Обеспечение земельными участками бесплатно в 

собственность граждан имеющих трех и более детей 23 2 02 01520 

Формирование земельных участков для муниципальных 

нужд 23 2 02 01540 

Основное мероприятие "Организация и предоставление 

единовременной денежной выплаты взамен 

предоставления земельного участка гражданам, имеющим 

трёх и более детей" 23 2 Р1 00000 



 

 

 

 

расходы на осуществление отдельных государственных 

полномочий в соответствии с законом области "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по предоставлению 

единовременной денежной выплаты взамен 

предоставления земельного участка гражданам, имеющим 

трех и более детей" 23 2 Р1 72300 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 23 2 00 00000 

Основное мероприятие «Выполнение мероприятий в 

соответствии с планом работы комитета по управлению 

имуществом администрации Устюженского 

муниципального района» 23 2 01 00000 

Обеспечение деятельности комитета по управлению 

имуществом администрации района 23 2 01 01500 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 23 2 01 70030 

Ведомственная целевая программа «Поддержка и 

развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Устюженском муниципальном 

районе на 2019-2021 годы» 37 0 00 00000 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, 

направленных на формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризацию роли 

предпринимательства» 37 0 01 00000 

Расходы на обеспечение функций государственных 

(муниципальных) органов 37 0 01 00190 

Основное мероприятие «Оказание субъектам малого и 

среднего предпринимательства имущественной 

поддержки в виде передачи в аренду имущества района, 

включенного в Перечень муниципального имущества 

Устюженского муниципального района, свободного от 

прав  третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства)» 37 0 02 00000 

Оказание субъектам малого и среднего 

предпринимательства имущественной поддержки в виде 

передачи в аренду имущества района, включенного в 

Перечень муниципального имущества Устюженского 

муниципального района, свободного от прав  третьих лиц 

(за исключением имущественных прав субъектов малого 

и среднего предпринимательства) 37 0 02 00190 

Основное мероприятие «Содействие развитию 

предпринимательства» 37 0 05 00000 



 

 

 

 

Расходы на обеспечение функций государственных 

(муниципальных) органов 37 0 05 00190 

Основное мероприятие «Создание условий для развития 

мобильной торговли в малонаселенных и (или) 

труднодоступных сельских населенных пунктах» 37 0 06 00000 

Развития мобильной торговли в малонаселенных и 

труднодоступных населенных пунктах 37 0 06 S1250 

Приобретение специализированного автотранспорта для 

развития мобильной торговли в малонаселенных и 

труднодоступных населенных пунктах 37 0 06 S1050 

ведомственная целевая программа «Создание условий для 

обеспечения деятельности МКУ «МФЦ Устюженского 

района» 38 0 00 00000 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений» 38 0 01 00000 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 10 декабря 2014 года 

№ 3526-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 38 0 01 72250 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 38 0 01 70030 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 38 0 01 00400 

Основное мероприятие «Материально-техническое 

обеспечение деятельности» 38 0 02 00000 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 10 декабря 2014 года 

№ 3526-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

 38 0 02 72250 

Материально-техническое обеспечение деятельности 38 0 02 00400 

Ведомственная целевая программа «Создание условий 

для обеспечения деятельности муниципального казенного 

учреждения «Центр бухгалтерского учета и отчетности» 39 0 00 00000 

Основное мероприятие «Материально-техническое 39 0 01 00000 



 

 

 

 

обеспечение деятельности» 

Материально-техническое обеспечение деятельности 39 0 01 00501 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений» 39 0 02 00000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 39 0 02 00501 

Непрограммные мероприятия 

Резервный фонд 70 0 00 00000 

Резервные фонды исполнительных органов 

муниципальной власти 70 5 00 00000 

Реализация непрограммных расходов бюджета 75 0 00 00000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям 75 0 00 00020 

Финансовая поддержка общественных организаций 

ветеранов на осуществление уставной деятельности 75 0 00 00021 

Ежемесячная денежная выплата студентам, заключившим 

договора с администрацией района 75 0 00 00025 

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий 

по организации в границах поселений электро-, тепло-,  

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

топливом передаваемых из местного бюджета района 75 0 00 00100 

Снижение количества экстремистских проявлений, 

недопущение террористических актов 75 0 00 00330 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 75 0 00 00490 

Содержание автодорог общего пользования местного 

значения  вне границ населенных пунктов 75 0 00 00702 

Содержание автодорог общего пользования местного 

значения в границах населенных пунктов 75 0 00 00703 

Паспортизация автодорог местного значения 75 0 00 00706 

Ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог и 

искусственных сооружений 75 0 00 00801 

Реализация мероприятий по замене (ремонту) электро,-

тепломеханического  оборудования котельных и 

тепловых сетей 75 0 00 00901 

Реализация мероприятий по замене (ремонту)  систем 

водоснабжения и водоотведения 75 0 00 00902 

Мероприятия в рамках проекта "Народный бюджет" 75 0 00 00903 

Проведение энергетического обследования 

муниципальных бюджетных учреждений района 75 0 00 00904 

Оснащение приборами учета коммунальных ресурсов и 

устройствами регулирования потребления тепловой 75 0 00 00905 



 

 

 

 

энергии 

Энергоэффективный ремонт объектов, используемых для 

выработки и передачи коммунальных ресурсов 75 0 00 00906 

Реализацию мероприятий по строительству объектов 

инженерной инфраструктуры 75 0 00 00907 

Разработка проектно-сметной документации 75 0 00 00908 

Подготовка территории для строительства 

многоквартирных домов в рамках переселения из 

аварийных домов в поселке им. Желябова 75 0 00 00910 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 75 0 00 01030 

Учреждения культуры (Дома культуры) 75 0 00 01590 

Расходы в области туризма 75 0 00 01611 

Повышение безопасности дорожного движения 

«Безопасное колесо» 75 0 00 02030 

Пенсионное обеспечение муниципальных служащих 75 0 00 02140 

Учреждения культуры (Музеи) 75 0 00 02590 

Учреждения культуры (Библиотеки) 75 0 00 03590 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 75 0 00 05590 

мероприятия по работе с детьми и молодежью 75 0 00 20590 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 75 0 00 70030 

Комплектование книжных фондов муниципальных 

библиотек 75 0 00 74090 

предоставление социальных выплат молодым семьям 75 0 00 L4970 

Проведение мероприятий на внедрение и (или) 

эксплуатацию аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» 75 0 00 S1060 

Развития мобильной торговли в малонаселенных и 

труднодоступных населенных пунктах 

 75 0 00 S1250 

Обеспечение расходов в рамках подпрограммы 

«Автомобильные дороги» государственной программы 

«Дорожная сеть и транспортное обслуживание в 2021-

2025 годах» 75 0 00 S1350 

Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения для обеспечения подъездов к земельным 

участкам, предоставленным отдельным категориям 75 0 00 S1360 



 

 

 

 

граждан за счет средств областного бюджета 

Организация транспортного обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам 75 0 00 S1370 

Расходы на  обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы сельских библиотек 75 0 00 S1900 

Разработка проектно-сметной документации на 

реконструкцию и модернизацию очистных сооружений 

канализации в г. Устюжна 75 0 00 S3040 

Строительство и реконструкция объектов физической 

культуры и спорта муниципальной собственности 75 0 00 S3240 

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда 

 75 0 F3 00000 

Реализация мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства 75 0 F3 67484 

Основное мероприятие "Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт централизованных систем 

водоснабжения и водоотведения" 75 0 G5 00000 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

централизованных систем водоснабжения и 

водоотведения 75 0 G5 52430 

Осуществление отдельных государственных полномочий 78 0 00 00000 

Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Устюженском муниципальном 

районе 78 0 00 00195 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 78 0 00 51200 

Осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных 

федеральными законами  «О ветеранах» и «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 78 0 00 51350 

Реализация расходных обязательств муниципальных 

образований области в части обеспечения выплаты 

заработной платы работникам муниципальных 

учреждений для достижения целевых показателей 

 78 0 00 70030 

Расходы на ведение бухгалтерского учета в 

образовательных учреждениях за счет субвенции 78 0 00 72010 

Осуществление отдельных государственных полномочий 78 0 00 72190 



 

 

 

 

в соответствии с законом области от 28 апреля 2006 года 

№ 1443-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Вологодской области отдельными 

государственными полномочиями в сфере архивного 

дела» 

Осуществление отдельных государственных полномочий  

в соответствии с законом области от 15 января 2013 года 

№ 2966-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по отлову и содержанию безнадзорных 

животных» 78 0 00 72230 

Единая субвенция на осуществление отдельных 

государственных полномочий 78 0 00 72310 

Осуществление отдельных государственных полномочий  

в сфере административных отношений в соответствии с 

законом области от 28 ноября 2005 года № 1369-ОЗ "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в сфере 

административных отношений" за счет единой субвенции 78 0 00 72311 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 5 ноября 2006 года № 

1501-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов 

Вологодской области отдельными государственными 

полномочиями в сфере регулирования цен (тарифов)" за 

счет единой субвенции 78 0 00 72312 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

в соответствии с законом области от 17 декабря 2007 года 

№ 1720-ОЗ "О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству и по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (за исключением детей 

обучающихся в федеральных образовательных 

учреждениях), лиц из числа детей указанных категорий" 

за счет единой субвенции 78 0 00 72315 

Расходы не включенные в муниципальные программы 90 0 00 00000 

Обеспечение деятельности органов государственной 

(муниципальных) органов 91 0 00 00000 

Высшее должностное лицо муниципального образования 91 1 00 00000 



 

 

 

 

Расходы на обеспечение функций государственных 

(муниципальных) органов 91 1 00 00190 

Руководство и управление в сфере установления функций 

органов местного самоуправления 95 0 00 00000 

Расходы на обеспечение деятельности исполнительных 

органов местного самоуправления 95 0 00 00190 

Обеспечение деятельности законодательных органов 

государственной (муниципальной) власти 96 0 00 00000 

Расходы на обеспечение функций государственных 

(муниципальных) органов 96 2 00 00000 

Расходы на обеспечение функций муниципальных 

органов 96 2 00 00190 

Выполнение полномочий муниципальных образований 

района в соответствии с заключенными соглашениями по 

осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля 96 2 00 05280 

Реализация государственных (муниципальных) функций, 

связанных с общегосударственным управлением 97 0 00 00000 

Выплаты и проведение мероприятий по присуждению 

премий 97 0 00 00080 

Членский взнос в ассоциацию муниципальных 

образований 97 0 00 21030 

Межбюджетные трансферты из бюджетов 

муниципальных образований района 98 0 00 00000 

Выполнение полномочий муниципальных образований 

района в соответствии с заключенными соглашениями 98 0 00 05280 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

                                к Порядку 



 

 

 

 

 

Коды 

главных распорядителей средств местного бюджета района 

 

Код главы Наименование 

112 
Управление по культуре, туризму,  спорта и молодежной политике 

администрации Устюженского муниципального района 

114 Земское Собрание Устюженского муниципального района 

116 Администрация Устюженского муниципального района 

545 
Комитет по управлению имуществом администрации Устюженского 

муниципального района 

546 
Управление образования администрации Устюженского 

муниципального района 

555 
Финансовое управление администрации Устюженского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 Приложение 3 

             к Порядку 



 

 

 

 

 

 

Порядок  

детализации кодов расходов бюджетной классификации Российской 

Федерации, относящейся к расходам местного бюджета Устюженского 

муниципального района  

(далее – Порядок) 

 

1. Порядок применения дополнительных кодов расходов классификации 

расходов местного бюджета района (далее – Порядок) разработан в целях 

детализации расходов местного бюджета района и реализации возможности 

получения справочной дополнительной аналитической информации при 

формировании сводной бюджетной росписи местного бюджета района, лимитов 

бюджетных обязательств, исполнении местного бюджета района и проведение 

операций со средствами муниципальных учреждений района. 

2. При формировании лимитов бюджетных обязательств местного 

бюджета района по распорядительным лицевым счетам, открытым главным 

распорядителям средств местного бюджета района в финансовом управлении 

администрации Устюженского муниципального района, в автоматизированной 

системе «Бюджет» присваиваются коды классификации «Тип средств» и «Код 

мероприятия». 

3. При формировании лимитов бюджетных обязательств местного 

бюджета района по лицевым счетам, открытым главным распорядителям и 

получателям средств местного бюджета района в финансовом управлении 

администрации Устюженского муниципального района, и при проведении 

операций со средствами местного бюджета района в автоматизированной системе 

«Бюджет» присваиваются коды классификации операций сектора 

государственного управления («КОСГУ»), «Тип средств», «Суб.КОСГУ» и «Код 

субсидии». 

4. Код классификации операций сектора государственного управления 

(«КОСГУ»), применяется в соответствии с Порядком применения классификации 

операций сектора государственного управления, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 217 года № 209н. 

5. «Тип средств» отражает источники финансирования расходов и 

состоит из 6 цифровых разрядов: 

 

ХХ.ХХ.ХХ, где: 

 

Разряды с 1 по 2 принимают следующие значения: 

 

Таблица 1 

01 Средства местного бюджета района 

02 Средства от иной приносящей доход деятельности 



 

 

 

 

03 Средства вышестоящего бюджета 

04 Средства во временном распоряжении 

05 Средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений 

района на финансовое обеспечение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

06 Средства муниципальных бюджетных (автономных) учреждений  

района на иные цели 

07 Межбюджетные трансферты из местного бюджета района 

бюджетам поселений и из бюджетов поселений в местный бюджет 

района 

          09 Невыясненные средства 

 

разряды с 3 по 6 отражают детализацию типа средств в разрезе направлений. 

6. «Код субсидии» отражает направления бюджетных средств, 

передаваемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям района, и 

состоит из 9 цифровых разрядов: 

 

ХХХ.ХХ.ХХХХ, где: 

 

разряды с 1 по 3 соответствуют коду главного распорядителя бюджетных 

средств (ГРБС) в соответствии с приложением 2 к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету 

Устюженского муниципального района, утвержденным настоящим  

постановлением; 

разряды с 4 по 5 применяют следующие значения: 

Таблица 2 

     10 Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

     20 Субсидии на иные цели 

30 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства  муниципальной собственности или 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность 

 

Разряды с 6 по 9 – детализация направлений расходования средств в 

соответствии с целевыми статьями расходов, относящихся к местному бюджету 

района. 



 

 

 

 

7. «Суб.КОСГУ» отражает дальнейшую детализацию КОСГУ и состоит 

из 7 цифровых разрядов: 

 

ХХХ.ХХ.ХХ, где: 

 

разряды с 1 по 7 применяют следующие значения: 

Таблица 3 

001.00.00 Оплата труда прочего обслуживающего персонала 

органов местного самоуправления 

002.00.00 Оплата труда лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной службы 

003.00.00 Оплата труда лиц, замещающих иные должности, не 

отнесенные к муниципальным должностям и 

должностям муниципальной службы, обеспечивающих 

организацию деятельности органов местного 

самоуправления Устюженского муниципального района, 

отраслевых (функциональных) органов администрации 

Устюженского муниципального района 

021.00.00 Оплата отопления и технологических нужд 

022.00.00 Оплата потребления электрической энергии 

023.00.00 Оплата водоснабжения и водоотведения помещений 

024.00.00 Оплата за услуги по обращению с твердо-

коммунальными отходами 

030.00.00 Представительские расходы 

031.00.00 Опубликование муниципальных правовых актов и 

доведение до жителей всей необходимой официальной 

информации 

                                           

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                     

                                                                    Приложение 1 

                                                                           к приказу финансового управления 



 

 

 

 

                                                                    администрации Устюженского 

                                                         муниципального района 

                                                   от 29.12.2020 № 23-О 

 

 

Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов 

муниципальных образований, входящих в состав Устюженского муниципального 

района, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из местного 

бюджета района (далее – Порядок) 

 

Настоящий Порядок разработан в целях реализации требований статьи 21 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила отражения по 

соответствующим кодам целевых статей расходов бюджетов поселений, входящих 

в состав Устюженского муниципального района (далее – бюджеты поселений), 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из местного 

бюджета района. 

Отражение расходов бюджетов поселений, источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое значение, предоставляемые из местного бюджета района, осуществляется 

по целевым статьям расходов бюджета поселения, включающим коды направлений 

расходов (14-17 разряды кода расходов бюджета), идентичные коду 

соответствующих направлений расходов местного бюджета района, по которым 

отражаются расходы местного бюджета района на предоставление вышеуказанных 

целевых межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного 

направления расходов бюджета поселения (наименование целевой статьи, 

содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не должно 

включать указания на наименование целевого межбюджетного трансферта, 

являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета поселения. 

Соответствие кодов целевых статей расходов местного бюджета района, в 

части целевых межбюджетных трансфертов бюджета поселений кодам доходов 

бюджетов поселений приведены в приложении к настоящему Порядку.  

 

 

 

 



  Приложение  

                                к Порядку 

 

Перечень кодов целевых статей расходов местного бюджета района, в части межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений с соответствующими кодами доходов бюджетов поселений 

 

 

Местный бюджет Устюженского муниципального района  Бюджеты поселений, входящих в 

состав Устюженского муниципального 

района 

Отражение в расходной части местного бюджета района Отражение в доходной части 

бюджетов поселений 

Наименование межбюджетного трансферта Раздел Подраздел КЦСР КВР Код доходов 

Дотации   

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований (поселений) района 

14 01 1020101401 510  202 15001 10 0000 150 «Дотации бюджетам 

сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности» 

202 15001 13 0000 150«Дотации бюджетам 

городских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности» 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований (поселений) района 

14 01 1020172220 510  202 15001 10 0000 150 «Дотации бюджетам 

сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности» 

202 15001 13 0000 150 «Дотации бюджетам 

городских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности» 



 

 

 

 

Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности  муниципальных образований 

(поселений) района 

14 02 1020201501 510 202 15002 10 000 150 «Дотации бюджетам 

сельских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов» 

202 15002 13 000 150 «Дотации бюджетам 

городских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов» 

Иные межбюджетные трансферты  

межбюджетные трансферты на осуществление 

полномочий (функций) по решению вопросов местного 

значения в области дорожной деятельности за счет 

бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Устюженского муниципального района 

04 09 0800200702 540 202 40014 10 0000 150 «Межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями» 

межбюджетные трансферты на осуществление 

полномочий (функций) по решению вопросов местного 

значения в области дорожной деятельности за счет 

бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Устюженского муниципального района 

04 09 0800200703 540 202 40014 10 0000 150 «Межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями» 

Осуществление дорожной деятельности, в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

04 09 0800100801 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений» 

Осуществление дорожной деятельности, в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

04 09 08001S1350 540 202 49999 13 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских поселений» 



 

 

 

 

Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения для обеспечения подъездов к земельным 

участкам, предоставляемым  отдельным категориям 

граждан 

04 09 08001S1360 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений» 

Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

мероприятий по замене (ремонту) электро,-тепло-  

механического  оборудования котельных и тепловых 

сетей 

05 02 0900100901 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений» 

Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

проекта «Народный бюджет» 

05 02 09001S2270 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений» 

Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

мероприятий по ремонт и реконструкции систем 

водопотребления и водоотведения 

05 02 0900200903 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений» 

Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

проекта «Народный бюджет» 

05 02 09002S2270 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений» 

Межбюджетные трансферты на выполнение 

полномочий по организации в границах поселений 

электро-, тепло-,  водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения топливом передаваемых из 

местного бюджета района 

05 02 7500000100 540 202 40014 10 0000 150 «Межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями» 

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение 

качественной питьевой водой население Устюженского 

06 05 1300701400 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 



 

 

 

 

муниципального района из источников 

нецентрализованного водоснабжения (общественных 

колодцев) 

бюджетам сельских поселений» 

Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

проекта «Народный бюджет» 

06 05 13007S2270 540 202 49999 10 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений» 

 

 

 




